
1 
 

Муниципальное казенное учреждение культуры  

«Централизованная библиотечная система города Орла» 

 Библиотека  им. М. Ю. Лермонтова 

 

 

«С любовью к 

русскому народу» 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

К 200 -летию со дня рождения Н.А.Некрасова 

(1821-2021) 

Биобиблиографический указатель 

 

12+ 

Орел 

2021 



2 
 

 

ББК 83.3(2=411.2)52 

С 11 

 

 

 

Члены редакционного совета: И. А. Гладкова, Е. В. Семенихина, Л. В. 

Демичева 

Составитель: Мазина А.С. 

Редакторы: Е. В. Семенихина, Л. В. Демичева., Г. М. Соковых 

Ответственный за выпуск:  И. А. Гладкова 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      «С любовью к русскому народу» : к 200-летию со дня рождения Н. А. 

Некрасова : биобиблиографический указатель / МКУК ЦБС г. Орла, 

Библиотека им. М.Ю.Лермонтова ; сост. А.С.Мазина ; ред. Е. В. Семенихина, 

Л. В. Демичева, Г. М. Соковых. – Орёл, 2021. – 28 с.     

 

     Биобиблиографический указатель посвящен жизни и творчеству русского 

поэта Н.А. Некрасова  и адресован широкому кругу читателей.  

 

 

 

 

© МКУК ЦБС г. Орла, 

Библиотека  

им.М.Ю.Лермонтова 

2021 

 



3 
 

Содержание 

 
От составителя ……………………………………………………….…….. 4 

Летопись жизни и творчества …………………………………………….5 

Произведения Н. А. Некрасова …………………. ………………………..10 

Литература о жизни и творчестве……………………………………..12 

Статьи из периодических изданий ………………… …………………..18 

Электронные ресурсы……………………………………………………….24 

Именной указатель…………………………………………………………..25 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 



4 
 

От составителя 

 
        2021 год ознаменован выдающейся датой – 200-летием со дня рождения 

великого русского поэта Н. А. Некрасова.   Огромный вклад великого поэта и 

гражданина в отечественную культуру отмечен в Указе Президента России В. 

В. Путина от 28.06.2016 г. “О праздновании 200-летия со дня рождения Н. А. 

Некрасова”. 

       Биобиблиографический указатель «С любовью к русскому народу» 

состоит из разделов:  «Летопись жизни и творчества», «Литература о жизни и 

творчестве Н. А. Некрасова», «Электронные ресурсы». Пособие снабжено 

справочным аппаратом, состоящим из именного указателя.            

      Указатель подготовлен на основе информационных ресурсов библиотеки 

им. М.Ю. Лермонтова и электронного каталога ЦБС г.Орла. Он содержит 

библиографические записи на книги, статьи из сборников и периодических 

изданий, электронных ресурсов.  

  Внутри разделов записи расположены в алфавите авторов и заглавий. 

Библиографическое описание документов приведено всоответствии с ГОСТ 

Р 7.0.100-2018 «Библиографическая запись. Библиографическое описание. 

Общие требования и правила составления», ГОСТ 7.82-2001 

«Библиографическая запись. Библиографическое описание электронных 

ресурсов. Общие требования и правила составления». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Летопись жизни и творчества    

 «Всё, что, жизнь мою опутав с детских лет,  
проклятьем на меня легло неотразимым…» 

 
      Николай Некрасов известен современным читателям как «самый 

крестьянский» поэт России: именно он одним из первых заговорил о 

трагедии крепостничества и исследовал духовный мир русского 

крестьянства. Также Николай Некрасов был успешным публицистом 

и издателем: его «Современник» стал легендарным журналом своего 

времени.  

   Николай Алексеевич Некрасов родился 10 декабря 1821 года в 

небольшом городке Немиров Винницкого уезда Подольской 

губернии. Его отец Алексей Некрасов происходил из семьи некогда 

богатых ярославских дворян, был армейским офицером, а мать 

Елена Закревская была дочерью посессионера из Херсонской 

губернии. Родители были против брака красивой и образованной 

девушки с небогатым на тот момент военным, поэтому молодые 

обвенчались в 1817 году без их благословения.   

      Впрочем, семейная жизнь пары не была счастливой: отец 

будущего поэта оказался человеком суровым и деспотичным, в том 

числе по отношению к мягкой и застенчивой супруге, которую 

называл «затворницей». Тягостная атмосфера, царившая в семье, 

оказала влияние на творчество Некрасова: в его произведениях часто 

фигурировали метафорические образы родителей. Раннее детство 

Николая прошло в родовом имении отца — селе Грешнево 

Ярославской губернии, куда семья перебралась после отставки 

Алексея Некрасова из армии. Особенно близкие отношения 

сложились у мальчика с матерью. Она была для него лучшим другом 

и первым учителем, привила ему любовь к русскому языку и 

литературному слову.  

    Дела в родовом имении были сильно запущены, дошло даже до 

судебных тяжб, и отец Некрасова взял на себя обязанности 

исправника. Уезжая по делам, он часто брал с собой сына, поэтому с 



6 
 

ранних лет мальчику доводилось видеть картины, не 

предназначенные для детских глаз: выбивание долгов и недоимок с 

крестьян, жестокие расправы, всевозможные проявления горя и 

нищеты.  

    В 1832 году Некрасову исполнилось 11 лет, и он поступил в 

гимназию, где проучился до пятого класса.  Учеба давалась ему 

тяжело, отношения с гимназическим начальством не ладились — в 

частности, из-за едких сатирических стихов, которые он начал 

сочинять в 16 лет. Поэтому в 1837 году Некрасов отправился в 

Петербург, где должен был, согласно желанию отца, поступить на 

военную службу. 

     В Петербурге юный Некрасов через своего товарища по гимназии 

познакомился с несколькими студентами, после 

чего понял, что образование интересовало его 

больше, чем военное дело. Вопреки 

требованиям отца и угрозам оставить его без 

материального содержания, Некрасов начал 

готовиться к вступительным экзаменам в 

университет, однако провалил их, после чего 

стал вольнослушателем филологического 

факультета. 

    Некрасов - старший выполнил свой 

ультиматум и оставил непокорного сына без 

финансовой помощи. Все свободное от учебы время у Некрасова 

уходило на поиски работы и крыши над головой: доходило до того, 

что он не мог позволить себе пообедать. Некоторое время он снимал 

комнату, но в итоге не смог оплачивать ее и оказался на улице, а 

затем попал в приют для нищих. Именно там Некрасов открыл для 

себя новую возможность заработка — писал за небольшую плату 

прошения и жалобы. 

   Со временем дела Некрасова стали налаживаться, и этап страшной 

нужды был пройден. К началу 1840-х годов он зарабатывал на жизнь 

тем, что сочинял стихи и сказки, выходившие потом в виде 

лубочных изданий, публиковал небольшие статьи в «Литературной 



7 
 

газете» и «Литературном прибавлении к «Русскому инвалиду», 

давал частные уроки и сочинял пьесы для Александринского театра 

под псевдонимом Перепельский.  

     В 1840 году за счет собственных сбережений Некрасов выпустил 

свой первый поэтический сборник «Мечты и звуки», состоявший из 

романтических баллад, в которых прослеживалось влияние поэзии 

Василия Жуковского и Владимира Бенедиктова.  

    Книга «Мечты и звуки» не имела 

особого успеха ни у читателей, ни у 

критиков. Сам Некрасов был огорчен 

первым поэтическим опытом и 

решил попробовать себя в прозе. 

Свои ранние рассказы и повести он 

писал в реалистической манере: в 

основу сюжетов легли события и 

явления, участником или свидетелем которых был сам автор, а у 

некоторых персонажей были прототипы в реальности.  

   С середины 1840-х годов Некрасов начал активно заниматься 

издательской деятельностью. При его участии были опубликованы 

альманахи «Физиология Петербурга», «Статейки в стихах без 

картинок», «1 апреля», «Петербургский сборник», причем 

последний имел особенно большой успех: в нем был впервые 

напечатан роман Достоевского «Бедные люди». 

    В конце 1846 года Некрасов вместе со своим другом, 

журналистом и писателем Иваном Панаевым, арендовал у издателя 

Петра Плетнёва журнал «Современник».  

   Молодые авторы, которые до этого публиковались 

преимущественно в «Отечественных записках», охотно перешли в 

издание Некрасова. Именно «Современник» позволил раскрыть 

талант таких писателей, как И. Гончаров, И. Тургенев, А. Герцен, Ф. 

Достоевский, М. Салтыков-Щедрин. Сам Некрасов был не только 

редактором журнала, но и одним из его постоянных авторов. На 

страницах «Современника» выходили его стихи, проза, 

литературная критика, публицистические статьи. 



8 
 

   Период с 1848 по 1855 год стал тяжелым временем для российской 

журналистики и литературы из-

за резкого ужесточения цензуры. 

Чтобы заполнить пробелы, 

возникшие в содержании 

журнала из-за цензурных 

запретов, Некрасов начал 

публиковать в нем главы из 

приключенческих романов 

«Мертвое озеро» и «Три страны 

света», которые писал в 

соавторстве со своей гражданской женой Авдотьей Панаевой (она 

скрывалась под псевдонимом Н.Н. Станицкий). 

    В середине 1850-х требования цензуры смягчились, но у 

«Современника» возникла новая проблема: классовые противоречия 

раскололи авторов на две группы с противоположными 

убеждениями. Представители либерального дворянства выступали 

за реализм и эстетическое начало в литературе, сторонники 

демократии придерживались сатирического направления. 

Противостояние, разумеется, выплеснулось на страницы журнала, 

поэтому Некрасов совместно с Н. Добролюбовым основал 

приложение к «Современнику» — сатирическое издание «Свисток». 

В нем публиковались юмористические повести и рассказы, 

сатирические стихи, памфлеты и карикатуры. 

Приложение впервые вышло в январе 1859 года, а последний его 

номер был выпущен в апреле 1863-го, через полтора года после 

смерти Добролюбова. В 1866 году, после убийства императора 

Александра II, закрылся и сам журнал «Современник».    

     После закрытия «Современника» Некрасов занялся изданием 

журнала «Отечественные записки», который арендовал у издателя 

Андрея Краевского. Одновременно с этим поэт работал над одним 

из самых масштабных своих произведений — крестьянской поэмой 

«Кому на Руси жить хорошо».  



9 
 

    Замысел поэмы появился у Некрасова еще в конце 1850-х годов, 

однако первую часть он написал уже после отмены крепостного 

права — примерно в 1863 году. 

Основой произведения стали не 

только литературные опыты 

предшественников поэта, но и 

его собственные впечатления и 

воспоминания. 

 По задумке автора, поэма 

должна была стать своеобразной 

эпопеей, демонстрирующей жизнь российского народа с разных 

точек зрения.  

    Работа над поэмой «Кому на Руси жить хорошо» заняла у 

Некрасова почти 14 лет. Но даже за этот срок он не успел воплотить 

свой замысел в полной мере: помешала тяжелая болезнь, 

приковавшая писателя к постели. Первоначально произведение 

должно было состоять из семи или восьми частей. Маршрут 

путешествия героев, ищущих, «кому живется весело, вольготно на 

Руси», лежал через всю страну, до самого Петербурга, где им 

предстояла встреча с чиновником, купцом, министром и царем. 

Однако Некрасов понимал, что не успеет завершить работу, поэтому 

свел четвертую часть повествования — «Пир на весь мир» — к 

открытому финалу. 

       При жизни Некрасова в журнале «Отечественные записки» были 

опубликованы только три фрагмента поэмы — первая часть с 

прологом, не имеющая собственного названия, «Последыш» и 

«Крестьянка». «Пир на весь мир» был напечатан только через три 

года после смерти автора, да и то с существенными цензурными 

сокращениями. 

       Умер Некрасов 8 января 1878 года. Проститься с ним пришло 

несколько тысяч человек, которые провожали гроб писателя от дома 

до Новодевичьего кладбища Петербурга. Это был первый случай, 

когда российскому писателю отдавали всенародные почести. 

 



10 
 

Произведения  Н. А. Некрасова 
(Книги, имеющиеся в фондах библиотеки) 

 

1.  Некрасов, Н. А. Дедушка Мазай и зайцы : стихи : для мл. шк. 

возраста / Н.А.Некрасов. – Москва : Детская литература, 2010. – 16 

с. : ил. – (Книга за книгой). – ISBN 978-5-08-004601-8. 

 

2.  Некрасов, Н. А. Избранные сочинения  / Н.А.Некрасов. – Москва 

: Худ. Лит., 1989. – 591 с. – (Библиотека учителя). – ISBN 5-280-

00929-6. 

 

3.  Некрасов, Н. А. Избранные произведения  / Н. А. Некрасов. – 

Москва : АСТ. – 2009. – 252 с. – (Любимое чтение). – ISBN 978-5-17-

056096-7. 

 

4.  Некрасов Н. А. Кому на Руси жить хорошо: анализ текста ; 

основное содержание ; сочинения  / авт.-сост. И.В. Луговая. – 

Москва : Дрофа, 2001. – 128 с. – (Школьная программа). – ISBN 5-

7107-4474-3. 

 

5. Некрасов, Н. А. Кому на Руси жить хорошо : поэма / 

Н.А.Некрасов. – Москва : Детская литература, 2010. – 331 с. : ил. – 

(Школьная библиотека). – ISBN 978-5-08-004637-7. 

 

6. Некрасов, Н. А. Мужичок с ноготок : стихотворения ; Поэмы  / 

Н.А.Некрасов. – Москва : Дрофа-Плюс, 2005. – 64 с. : ил. – (Русские 

классики - детям). – ISBN 5-9555-0544-х. 

 

7. Некрасов, Н. А. Стихотворения ; Поэмы  / Н. А. Некрасов. – 

Москва : Эксмо, 2005. – 383 с. – (Золотая серия поэзии). – ISBN 5-

699-04691-7. 

 



11 
 

8. Некрасов, Н.А. Стихотворения и поэмы  / Н. А. Некрасов. – 

Москва : Стрекоза, 2014. – 175 с. : ил. – (Школьная программа). – 

ISBN 978-5-9951-2234-0. 

 

9. Некрасов, Н.А. Стихотворения ; Поэмы / Н. А. Некрасов ; сост.,  

предисл.,  коммент. Г. П. Лазаренко. – Москва : АСТ : Олимп, 1997. 

– 688 с. – (Школа классики). – ISBN 5-7390-0310-5. 

 

10. Некрасов, Н. А. Стихотворения и поэмы ; Кому на Руси жить 

хорошо : поэма  / Н.А.Некрасов. – Москва : Мир книги, 2007. – 400 

с. – (Бриллиантовая коллекция). – ISBN 978-5-486-01268-6. 

 

11. Некрасов, Н. А. Стихотворения  / Н. А. Некрасов. – Москва : 

Эксмо, 2005. – 351 с. – ISBN 5-699-02880-3.  

 

12. Некрасов, Н. А. Три страны света : роман   / Н. А. Некрасов. – 

Москва : Правда, 1990. – 765 с.  – ISBN 5-253-00082-8 

 

 

 

 

 

Литература о жизни и творчестве 
13. Аникин, В. П. Поэма Н. А. Некрасова "Кому на Руси жить 

хорошо"  / В. П. Аникин. – 2-е изд., испр. и доп. – Москва : Худ. 

лит., 1973. – 104 с. – (Массовая историко-литературная библиотека).  

 

14.  Бикбулатова,  К. Ф. Поэзия Некрасова  / К. Ф. Бикбулатова. – 

Ленинград : Знание, 1971. – 32 с.  

 



12 
 

15. Бойко, М. Н. Лирика Некрасова : литературная критика / М. Н. 

Бойко ; оформл. И. Васильева. – Москва : Худ. Лит., 1977. – 118 с. 

 

16.  Бухштаб, Б. Я. Н. А. Некрасов : проблемы творчества / Б. Я. 

Бухштаб. – Ленинград : Советский писатель, 1989. – 352 с. – ISBN 5-

не-бу-пр-тв (в пер.)     

 

17.  В краю моем родимом.   Некрасовские места России / сост. и 

авт. текста Н. К. Некрасов ; фот. Э. А. Туницкий ; худож. А. К. 

Ершов. – Москва : Советская Россия, 1984. – 194 с. : ил. 

18.  Волкова,  Л. Д. "Душа народа русского..." : поэма Н. А. 

Некрасова "Кому на Руси жить хорошо" : кн. для учителя / Л. Д. 

Волкова. – Москва : Просвещение, 1992. – 112 с. – ISBN 5-ду-на-ру-

во . 

19.  Воробьев, П. Г. Изучение произведений Н. А. Некрасова в V-

VII классах  : литературный обзор / П. Г. Воробьев. – Ленинград : 

Учпедгиз, 1954. – 60 с. – (Опыт передового учителя). 

 

20.  Горячим словом убежденья. "Современник" Некрасова-

Чернышевского : воспоминания, дневники, объявления журнала, 

письма / вступ. ст. М. Г. Вандаловской.  – Москва : Современник, 

1989. – 543 с. : ил. – (Память). – ISBN 5-270-00018-0. 

 

21. Григорьева, А. Д. Язык лирики XIX века  : Пушкин. Некрасов / 

А. Д. Григорьева. – Москва : Наука, 1981. – 340 с.  

 

22.   Евгеньев-Максимов, В. Е. Жизнь и деятельность Н. А. 

Некрасова  / В. Е. Евгеньев-Максимов. – Москва  : Гослитиздат,  

1950. – 354 с. 

 

23. Еголин, А. М. Некрасов и поэты-демократы 60 - 80-х годов XIX 

века : литературная критика / А. М. Еголин.  – Москва : Худ. лит. , 

1960. – 353 с. : портр.    



13 
 

 

24. Емельянов, Н. П. "Отечественные записки" Н. А. Некрасова и 

М. Е. Салтыкова-Щедрина  / Н. П. Емельянов. – Ленинград : Худ. 

лит., 1986. – 336 с. 

 

25. Жданов,  В. В. Жизнь Некрасова  / В. В. Жданов . – Москва : 

Худож. литература, 1981. – 239 с. – ISBN 5-жи-не-жд-ху . 

 

26.  Жданов,  В.В. Некрасов / В. В. Жданов. – Москва : Молодая 

гвардия, 1971. – 496 с. – (Жизнь замечательных людей. Серия 

биографий ; вып. 18). 

 

27.   Живые страницы.  Н.А.Некрасов  в воспоминаниях, письмах, 

дневниках и документах / сост. Б. В. Лунин. –  Москва : Детская 

литература, 1974. – 447 с. 

 

28.  Журко, Ф. М. Поэма Н. А. Некрасова "Кому на Руси жить 

хорошо"  / Ф. М. Журко. – Москва : Просвещение, 1968. – 160 с. 

 

29.  Иллюстрированный альманах, изданный И. Панаевым и Н. 

Некрасовым / конс. И. И. Панаев. – [Факс. воспроизведение]. – 

Москва : Книга, 1990. – 136 с. : ил. – ISBN 5-212-00139-0. 

 

30.  Катерли,  Е. И. Некрасов : роман / Е. И. Катерли. – Калуга : 

Книжное изд-во, 1959. – 278 с.  

 

31.  Кирпотин, В. Я. Вершины. Пушкин. Лермонтов. Некрасов  / В. 

Я. Кирпотин. – Москва : Художественная литература, 1970. - 375 с. 

 

32.  Ломан, О.В. Некрасов в Петербурге / О. В. Ломан. – Ленинград : 

Лениздат, 1985. – 247 с. – (Выдающиеся деятели науки и культуры в 

Петербурге - Петрограде - Ленинграде). 

 

 



14 
 

33.  Максименко, Н. И. Праздники и будни поэта Николая 

Некрасова : рассказы / Н. И. Максименко. – Москва : Детская 

литература, 1973. – 158 с. : ил. 

 

34.  Мальцева, К.В. Изучение произведений Н. А. Некрасова в 

школе : литературный обзор / К. В. Мальцева. – 2-е изд. - Москва : 

Учпедгиз, 1956. – 279 с. 

 

 35.  Некрасов. Островский. Федотов. Перов. Крамской : биогр. 

повествования / сост., ред. Н. Ф. Болдырев, авт. послесл. А. 

Северский. – Челябинск : Урал LTD, 1999. – 442 с. – (Жизнь 

замечательных людей : биографическая библиотека Ф. Павленкова ; 

т. 38). – ISBN 5-88294-057-5. 

 

36.  Некрасов Н. А.  в воспоминаниях современников : сборник / 

вступ. ст. Г. В. Некрасова ; подгот. текста и примеч. Г. В. Краснова, 

Н. М. Фортунатова. – Москва : Художественная лит., 1971. – 597 с.  

– (Серия литературных мемуаров). 

 

37.  Некрасов Н .А. в портретах и иллюстрациях : учебное пособие / 

сост. В. Е. Евгеньев-Максимов. – 2-е изд., перераб. и доп. – 

Ленинград : Учпедгиз, 1950. – 196 с.  

 

38.  Некрасов,  Н . К.  О Волга !...Колыбель моя ! : очерк : для сред. 

и ст. возраста / Н. К. Некрасов. – Москва : Детская литература, 1979. 

– 190 с. : ил. – (По дорогим местам).  

 

39.  Некрасов,  Н. К. По следам некрасовских героев  : биография 

отдельного лица : литературный материал / Н. К. Некрасов. –  

Москва : Советская Россия, 1970.   - 175 с. 

 

40.   Некрасов,  Н. К. По их следам, по их дорогам : Н А. Некрасов и 

его герои / Н. К. Некрасов ; худож.: Е. И. Романов, А. И. Мищенко. – 

2-е изд., доп. и перераб. – Москва : Советская Россия, 1979. – 336 с.  



15 
 

 

41.  Некрасов, Н. К. Сейте разумное... : очерки о жизни и 

творчестве Н. А. Некрасова / Н. К. Некрасов. – Москва : Советская 

Россия, 1989. – 320 с. – ISBN 5-268-00023-3. 

 

42.  Панаева,  А. Я. Воспоминания : мемуары / А. Я. Панаева. – 

Москва : Правда, 1986. – 509 с. – (Литературные воспоминания). 

 

43.  Переписка Н. А. Некрасова : в 2 т. - Москва : Художественная 

литература, 1987. – (Переписка русских писателей). 

Т. 1 / вступ. ст. Г. В. Краснов ; сост. и коммент. В. А. Викторович ; 

худож. Д. Шимилис ; сост. Н. М. Фортунатов. – 1987. – 542 с. 

Т. 2 / сост. и коммент. В. А. Викторович ; худож. М. Шимилис. – 

1987. – 558с. 

 

44.  Прокшин,  В.  Г. "Где же ты, тайна довольства народного? "  /  

В. Г. Прокшин.  – Москва : Наука, 1990. – 207 с. – 

(Литературоведение и языкознание). – ISBN 5-02-011432-4. 

 

45.  Прокшин,  В. Г. Поэма Н.А.Некрасова  «Кому на Руси жить 

хорошо» : учебное пособие для филолог. спец. вузов / В. Г. 

Прокшин. – Москва : Высшая школа, 1986. – 78 с. 

 

46.  Рез, З. Я. Лирика Н. А. Некрасова в школьном изучении :  

пособие для учителей / З. Я. Рез. – Москва : Просвещение, 1982. – 96 

с.  

 

47.  Розанова, Л. А. О творчестве Н. А. Некрасова : кн. для учителя / 

Л. А. Розанова. – Москва : Просвещение, 1988. – 239 с. – ISBN 5-09-

000456-0. 

 

48.  Розанова, Л. А. Поэма Н. А. Некрасова "Кому на Руси жить 

хорошо" : комментарий / Л. А. Розанова. – Ленинград : 

Просвещение, 1970. – 320 с. 



16 
 

 

49. Рымашевский, В. В.  Некрасов и Маяковский : 

литературоведческие очерки  / В.В. Рымашевский. – Ярославль : 

Книжное изд-во., 1959. – 213 с. 

 

50. Скатов, Н. Н. Поэты некрасовской школы / Н. Н. Скатов. – 

Ленинград : Просвещение, Ленингр. отд-ние, 1968. – 224 с. – 

(Библиотека словесника).  

 

51. Скатов, Н. Н.  Некрасов: современники и продолжатели : очерки 

/ Н. Н. Скатов. – Москва : Советская Россия, 1986. – 336 с. 

 

52. Скатов, Н. Н.  «Я лиру посвятил народу своему». О творчестве 

Н.Н.Некрасова : книга для учителя. – Москва : Просвещение,1985. – 

175 с. 

 

53. Степанов, Н. Л. Н. А. Некрасов : критико-биографический очерк 

/ Н. Л. Степанов. – Москва : Гослитиздат, 1962. – 264 с. 

 

54. Степанов, Н. Л. Некрасов и советская поэзия / Н. Л. Степанов. – 

 Москва : Наука, 1966. – 240 с. – (Академия наук СССР. Институт 

мировой литературы им. А. М. Горького). 

 

55. Тарасов, А. Ф.  Некрасов в Карабихе / А.Ф.Тарасов. – 3-е изд. –  

Ярославль :  Верх.-Волж. кн. изд-во, 1982. – 224 с. 

 

56. Три поэта:  о Пушкине, Лермонтове и Некрасове  / рис. И. 

Астапова. – Москва : Детская литература, 1964. – 32 с. – (Школьная 

библиотека). 

 

57. Черепнин, Л. В. Исторические взгляды классиков русской 

литературы : научное издание / Л.В. Черепнин. – Москва : Мысль, 

1968. – 383 с. 

 



17 
 

58. Чуковский, К. И. Мастерство Некрасова /  К. И. Чуковский. – 

Москва : Худож. литература, 1971. – 711 с. – (Библиотека 

произведений, удостоенных Ленинской премии). 

 

59.  Якушин, Н. И. Тропа к Некрасову : док.-худож. кн. о жизни и 

творчестве Н. А. Некрасова / Н. И. Якушин. – Москва : Детская 

литература, 1987. – 303 с.  

*** 

60.  Кожинов, В. В. Лирика середины века. Некрасов Н. А. / В. В. 

Кожинов // Кожинов, В. В. Книга о русской  лирической поэзии /  

В.В.Кожинов. –  Москва : Высшая школа, 1985. – С. 166-217. 

  

61.  Коровин, В. И.  Гражданином быть обязан.  Н. Некрасов / В. И. 

Коровин  // Коровин. В. И. Русская поэзия 19 века  /  В. И. Коровин. 

– Москва : Знание, 1983. –  С. 98-125.  

 

62.  Лукьянченко, О. А. Николай Некрасов /  О.А.Лукьянченко //  

Русские писатели : биографический словарь-справочник для 

школьников / О.В. Лукьянченко. – 4-е изд. – Ростов  -на-Дону 

:Феникс, 2008 . – С. 275-284.   

 

63.  Меженко, Ю.С. Николай Некрасов / Ю.С. Меженко // Меженко, 

Ю. С. Знаменитые писатели. Судьба и творчество / Ю.С.Меженко. – 

Ростов-на-Дону : Феникс, 2007. – С. 194-202.  

 

64.  Некрасов  Н .А.  // Русские писатели : биобиблиографический 

словарь. В 2-х ч. Ч. 2. –  Москва : Просвещение, 1990. –  С. 67–79.  

 

65.  Шер, Н. С. Николай Алексеевич Некрасов / Н. С. Шер // Шер, Н. 

С. Рассказы о русских писателях / Н. С. Шер. – Москва : Детская 

литература, 1982. – С. 313-358.  

 



18 
 

66. Щеблыкин, И. П. Некрасов Н. А. / И. П. Щеблыкин // 

Щеблыкин, И. П. История русской литературы 11-19 вв. /  И. П. 

Щеблыкин. –  Москва : Высшая школа, 1985.  – С. 352-372.  

 

*** 

67. Акулинина,  Э. Р. Тема детства в рассказе А. П. Чехова "Спать 

хочется" и стихотворении Н. А. Некрасова "Плач детей" : VII класс / 

Э. Р. Акулинина // Литература в школе. – 2006. – № 8. – С. 51.  

 

68. Алексеева, Т. Н. "О письма женщины, нам милой..." Н. А. 

Некрасова : Х класс / Т. Н. Алексеева // Литература в школе. – 2004. 

– № 8. – С. 28–30.  

 

69.  Барулина, Л. Б. Изучение стихотворения Н. А. Некрасова 

"Школьник" : VI класс / Л. Б. Барулина // Литература в школе. – 

2005. – № 9. – С. 23–24.  

 

70. Бельский, А. Николай Некрасов : орловский облик великого 

поэта  / А. Бельский // Орловский вестник. – 2015. – № 33. – С. 13. 

 

71.  Вовнейко, Е.В. Великая сила любви. Пьеса о декабристах и их 

женах по мотивам поэмы Н.А.Некрасова  «Русские женщины» / Е.В. 

Вовнейко // Читаем, учимся, играем. – 2013. – № 2. – С. 14-15. 

 

72. Влащенко, В. И. «Жестокая дума» Некрасова : современная 

интерпретация стихотворения «Родина» / В. И. Влащенко // 

Литература в школе. – 2001. – №  6. – С. 2–8.  

 

73. Гапоненко, П. А. О «Поэте и гражданине» Н. А. Некрасова / П. 

А. Гапоненко // Литература в школе. – 2007. – № 6. – С. 47.  

 

74. Герасимова, Н. Н. Стихотворение Н. А. Некрасова «Тройка» : 

урок-исследование. Х класс /  Н. Н. Герасимова  // Литература в 

школе. – 2004. – № 8. – С. 33–35.  



19 
 

 

75. Грачева, И. В. Рязанские реалии в поэме Н.А. Некрасова «Кому 

на Руси жить хорошо»  / И. В. Грачева  // Литература в школе. – 

2016. – № 3. – С. 6-8. 

 

76. Грачева, И. В. Всеберущий, всехватающий, всеворующий союз! 

: Н. А Некрасов и поэма «Современники» / И. В. Грачева //  Природа 

и Свет. –  2011. – № 12. – С. 68-71. 

 

78. Грачева, И. В. Тайнопись поэмы Н. А. Некрасова «Кому на Руси 

жить хорошо» / И. В. Грачева // Литература в школе. – 2001. – № 1. – 

С. 7-10.  

 

79. Грязнова, А. Неизвестный Некрасов : лингво-поэтический 

анализ стихотворения Н.А. Некрасова «Сон»  / А. Грязнова // 

Русский язык в школе. – 2008. – № 1. – С. 51–54. 

 

80.   Гуйс,  И. Н.  Н.А. Некрасов. «Что же ты любишь, дитя 

маловерное…» / И. Н. Гуйс // Литература в школе. – 2009. – № 8. – 

С. 35-39. 

 

81.  Ежова, И. Образ родины в лирике Н.А. Некрасова / И. Ежова // 

ПС: Литература. –  2007. – № 7. – С. 13-14. 

 

82. Еремина, О. Н.А. Некрасов. «Крестьянские дети»  / О. Еремина 

// ПС: Литература. –  2007. –№ 6. – С. 6-10. 

 

83. Земцова, Т. «…Только здесь могу я быть поэтом!» / Т. Земцова // 

Наука и жизнь. – 2015. – № 5. – С. 114-120. 

 

84. Зарубина, О. В. Стихотворение Н. А. Некрасова «Тройка» / О. В. 

Зарубина // Литература в школе. – 2013. – № 6. – С. 42. 

 



20 
 

85. Зубкова,  А.  Этот загадочный Некрасов  / А. Зубкова // Смена. – 

2015. – № 12. – С. 18-31. 

 

86. Карнизова, Н. В. Поэтическое сближение: Тютчев и Некрасов : 

интегрированный урок русского языка о творчестве поэтов / Н.В. 

Карнизова // Читаем, учимся, играем. –2014. – № 2. – С. 62-67. 

 

87. Колокольцев, Е. Н. Изучение стихотворения Н. А. Некрасова 

«Железная дорога» : VII класс / Е. Н. Колокольцев  // Литература в 

школе. – 2014. – № 5. – С. 32-36. 

 

88. Красников, Г. Карающая лира. Николай Некрасов / Г. 

Красников // Литература в школе. – 2014. – № 5. – С. 43. 

 

89. Красухин, Г. Г. Когда авторство переходит к народу. Н. А. 

Некрасов / Г. Г. Красухин  // Литература в школе. – 2018. – №  11. – 

С. 16-17. 

 

90. Криворучко,  А. В.  «Я лиру посвятил народу своему…» :  уроки 

поэтического мастерства Н. А. Некрасова / А. В. Криворучко // 

Литература в школе. – 2016. – № 12. – С. 22-26. 

 

91. Кудряшов,  К.  Гражданин - поэт  / К. Кудряшов //  Аргументы  

и Факты-Орел . –2011. – № 50.   – С. 9. 

 

92. Лукьянчикова, Н. В. Тема старая «Страдания народа» : 

изучение стихотворения Н. А. Некрасова «В дороге»   / Н. В. 

Лукьянчикова // Литература в школе. – 2017. – № 3. – С. 6-7. 

 

93.  Лукьянчикова,  Н. В. Осмысление темы поэта и поэзии в 

стихотворении Н. А. Некрасова «Блажен незлобивый поэт…» : Х 

класс / Н. В. Лукьянчикова // Литература в школе. – 2004. – № 8. – С. 

31–32.  

 



21 
 

94. Мадер, Р. Д. «Да, наша жизнь текла мятежно, полна тревог, 

полна утрат…» : «Панаевский цикл» Н. А. Некрасова. Х класс / Р. Д. 

Мадер // Литература в школе. – 2004. – № 8. – С. 23–27.  

 

95. Мадер, Р. Д. Что ты, сердце мое расходилося?... : уроки по 

лирике Н.А. Некрасова // Р. Д. Мадер // Литература в школе. – 1994. 

– № 2. – С. 39- 43. 

 

96.  Макарова,  С. Н.  Идеал человека в гражданской лирике Н. А. 

Некрасова / С. Н. Макарова // Литература в школе. – 2010. – № 7. – 

С. 2-5. 

 

97. Макарова, Б. А. « Есть женщины в русских селеньях…» : 

литературно-музыкальная композиция по мотивам поэм Н. А. 

Некрасова «Мороз, красный нос» и «Русские женщины» / Б.А. 

Макарова // Читаем, учимся, играем. – 2013. – № 1. – С. 35-40. 

 

98. Миронова,  Н.  А.  Изучение биографии и лирики Н. А. 

Некрасова  : X класс / Н. А. Миронова // Литература в школе. – 2016. 

– № 11. – С. 38-40. 

 

99.   Морар,  В.  А. Стихотворение Н. А. Некрасова «Элегия» : опыт 

анализа / В. А. Морар // Литература в школе. – 2001. – № 1. – С. 2–5.  

 

100.  Налетова, Т. Н.  Н. А. Некрасов-сатирик / Т. Н. Налетова // 

Литература в школе. – 2009. – № 8. – С. 40–41.  

 

101. Озерова, А. Воспитательные розги на родине Некрасова  / А. 

Озерова // Родина. – 2019. – № 10. – С. 112-114.   

 

102. Орлова,  М. В. Ваше слово, эрудит : интеллектуально- 

творческая игра по произведениям Н.А. Некрасова /  М. В. Орлова  // 

Читаем, учимся, играем – 2011. –№ 8. – С. 38–41. 

 



22 
 

103. Осипов, Ю. Н. А. Некрасов. «Двуликий, но не двуличный»  / 

Ю. Осипов // Смена. – 2018. – № 6. – С. 4-19. 

 

104.  Полянских, Н. Н. Стихотворение Н. А. Некрасова «Железная 

дорога» : к 180-летию со дня рождения Н. А. Некрасова / Н. Н. 

Полянских // Литература в школе. – 2001. – № 1. – С. 29-33.  

 

105.  Подсадных, О. Д. Поэзия сердца: «панаевский» и 

«денисьевский» циклы любовной лирики Н. А. Некрасова и Ф. И. 

Тютчева / О. Д. Подсадных // Литература в школе. – 2010. – № 7. – 

С. 31-33.  

 

106. Полтавец, Е.  Ржаное поле и льняное полотно : размышления о 

«простоте» поэзии Некрасова  / Е. Полтавец  //  Наука и религия. – 

2011. – №  9. – С. 41-45.  

 

107. Примочкина, Н. Н. Творчество Н. А. Некрасова в восприятии 

М. Горького / Н. Н. Примочкина  // Литература в школе. – 2009. – №  

8. – С. 13-21.  

 

108.  Романова, Е. В. Стихи Некрасова о любви  / Е. В. Романова // 

Литература в школе. – 2007. – № 6. – С. 26-27.  

 

109.  Румянцев,  А. Г.  «Я лиру посвятил народу своему…» /  А. Г. 

Румянцев  //  Уроки литературы. – 2016. – № 6. – С. 1-4. 

 

110.  Самарин, А. Печальник горя народного : к 185-летию русского 

поэта Н.А. Некрасова   / А. Самарин //  Ветеран. – 2006. – № 44.  – 

С.8. 

 

111.  Сиренко, Л. А. «Мечта любви, не знающей конца» : любовная 

лирика Н. А. Некрасова  / Л. А. Сиренко // Литература в школе. – 

2014. – № 5. – С. 30-32. 

 



23 
 

112.  Соловей, Т. Г. «Обаянье поэзии детства» : анализ поэмы Н.А. 

Некрасова «Крестьянские дети»  / Т. Г. Соловей  // Уроки 

литературы. – 2016. – № 6. – С. 6-10. 

 

113.  Сухих, И.  Николай Алексеевич Некрасов : библиографическое 

эссе  / И. Сухих // Первое сентября : Литература. – 2007. – № 6. – С. 

22-26. 

 

114.  Третьякова, О.  «Как странно я люблю…» : любовная лирика 

Н.А.Некрасова / О. Третьякова  // Библиотека.  – 2011. – № 7. – С. 

68-71. 

 

115.  Усадьба  Н. А. Некрасова - Карабиха. Ярославская область // 

Дворцы и усадьбы . – Вып. № 5. – С. 1 -32. 

 

116. Шарохина, Н. Н. Стихотворение Н. А. Некрасова «В дороге» / 

Н. Н. Шарохина // Литература в школе. – 2014. – № 8. – С. 42-43. 

 

117.  Шашкова, Е. В. «И вот они опять, знакомые места…» : тема 

родного дома в стихотворении Н.А. Некрасова «Родина»  / Е. В. 

Шашкова // Литература в школе. – 2015. – № 4. – С. 8-10. № 117 и 

118 поменяйте местами 

 

118. Шашкова,  Е. В. Родной дом и чужбина в поэме Н. А. 

Некрасова «Кому на Руси жить хорошо» / Е. В. Шашкова  // 

Литература в школе. – 2010. – № 7. – С. 5-7.  

 

119.  Юшкова,  Е. В.  Пленительные образы  Н.А. Некрасова : 

литературно - музыкальный вечер/  Е. В. Юшкова  // Читаем, учимся, 

играем. – 2011. – № 8. – С. 31-37. 

 

 

 

 



24 
 

Электронные ресурсы 

 120. Биография и творчество Н.А.Некрасова. – Текст : 

электронный  // Банк рефератов, сочинений, докладов, курсовых и 

дипломных работ:  – URL:  http://xreferat.ru/49/1580- 1-v-g-rasputin-

pisatel.html (дата обращения: 15.04.2021).   

 

121  Некрасов, Н. А. Размышления у парадного подъезда ; Мороз, 

Красный Нос ; Саша / читают: А. Лукьянов, Б. Горбатов, А. 

Смирнов. – Москва : БИЗНЕССОФТ, 2008. – 1 CD-ROM. – 

(AUDIOBOOK). – ISBN DISC-2432. – Текст. Изображение. Устная 

речь : электронные. 

 

122. Большая детская энциклопедия. Жизнь замечательных людей. 

–  Москва, 2010. –  1 CD- ROM. – Текст. Изображение : электронные. 

 

123.  Большая Русская  Биографическая энциклопедия : 185 т. 

текстовой информации. –  Москва : Бизнес СОФТ, 2007. – 4 CD- 

ROM.  – Текст. Изображение : электронные. 

 

 124. Николай Алексеевич Некрасов – краткая биография писателя. – 

Текст : электронный // Все кратко.ру. – URL: 

http://www.vsekratko.ru/biography/rasputin (дата обращения: 

15.03.2021). 

 

125.  Русская литература  : рефераты и сочинения. –  Москва : 

Бизнессофт, 2007. –1 CD- ROM. – (Золотая коллекция 2007). – Текст 

: электронный. 

 

 

 

 

 

 

 

http://xreferat.ru/49/1580-%201-v-g-rasputin-pisatel.html
http://xreferat.ru/49/1580-%201-v-g-rasputin-pisatel.html
http://www.vsekratko.ru/biography/rasputin


25 
 

Именной указатель 
Акулинина  Э. Р.   – 67  

Алексеева  Т. Н.  – 68 

Аникин  В. П.  – 13 

Барулина, Л. Б. –  69 

Бикбулатова,  К. Ф. – 14 

Бойко, М. Н. –  15 

Бельский, А. –  70 

Бухштаб, Б. Я.  – 16 

Влащенко В. И. – 76 

Вовнейко, Е.В.  –71 

Волкова,  Л. Д.  – 18 

Воробьев, П. Г. – 19 

Гапоненко П. А. – 73 

Герасимова Н. Н. – 74 

Грачева, И. В. – 75-78 

Грязнова, А. –79 

Григорьева, А. Д. – 21 

Гуйс,  И. Н.  – 81 

Евгеньев-Максимов, В. Е – 22 

Еголин, А. М. – 23 

Ежова, И. – 81 

Емельянов, Н. П. – 24 

Еремина, О. – 82 

Жданов,  В. В. – 25-26 

Журко, Ф. М. – 28 

Земцова, Т. – 83 

Зарубина, О. В. –  84 

Зубкова,  А. – 85 

Карнизова, Н. В. – 86 

Колокольцев, Е. Н.  –87 

Катерли,  Е. И. – 30 

Кирпотин, В. Я. – 31 

Кожинов, В. В. – 60 

Коровин, В. И. - 61 

Красников, Г. – 88 

Красухин, Г. Г. – 89 

Криворучко,  А. В. – 90 

Кудряшов,  К. – 91 

Ломан, О.В. – 34 

Лукьянченко, О. А. – 62 

Лукьянчикова,  Н. В. – 92-93 

Мадер, Р. Д. –  94-95 

Макарова, Б. А. – 97 

Макарова,  С. Н. – 96 

Максименко, Н. И. –36 

Мальцева, К.В. –  37 

Меженко, Ю.С. – 63 

Миронова,  Н.  А. –  98 

Морар,  В.  А. – 99 

Налетова, Т. Н. – 100  

Некрасов, Н. А. – 1-12, 64,40-42 

Некрасов,  Н . К. – 43-46 

Озерова, А. – 101 

Орлова,  М. В. – 102 

Осипов, Ю. Н. А. – 103 

Панаева,  А. Я. –  47 

Полянских,  Н. Н. –104 

Подсадных,  О. Д – 105 

Полтавец, Е.  – 105 

Примочкина, Н. Н. – 107 

Прокшин,  В.  Г. – 49-50 

Рез, З. Я. – 51 

Розанова, Л. А. – 52-53 

Романова, Е. В. – 108 



26 
 

Румянцев,  А. Г.  –109 

Рымашевский, В. В. – 54 

Самарин, А. – 110 

Сиренко,  Л. А. –111 

Скатов, Н. Н.  – 55-57 

Соловей, Т. Г. – 112 

Степанов, Н. Л.  – 58 -59 

Сухих, И.  – 113 

Тарасов, А. Ф. –  60 

Третьякова, О. –  114 

Черепнин, Л. В. –  62 

Чуковский, К. И. –  63 

Шарохина, Н. Н. – 116 

Шашкова,  Е. В. – 117-118 

Шер, Н. С.  – 65 

Щеблыкин, И. П. – 66 

Юшкова,  Е. В. –119 

Якушин, Н.И. – 66 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

 

Для заметок 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

 

 

Наш адрес: 

г.Орел, ул. Андрианова,д.5 

Тел.42-35-37 

Режим работы библиотеки: 

Ежедневно: с 11 до 19 ч. 

Суббота, воскресенье: с 10 до 18 ч. 

Выходной день - вторник 

Санитарный день - последний четверг месяца. 

Электронный адрес: 

Orlib04orel.ru 

http :// my. mail. ru / mail / tsbsgorla46/ 

https://vk.com/club191588040 

 

Сайт Централизованной библиотечной системы города Орла: 

http://www.cbsorel.ru 

 

 

 

https://vk.com/club191588040

